ﬁ%///j///ﬂ 2 C%Z///ﬂz/%f
\//‘ C/j/—‘ 7 //
///éf %Z/%Z/&/ﬂ// %¢z27%7

DECISIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D. LG.VO 36/2023,
PER L'INDIZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL CENTRO GOVERNATIVO DI
ACCOGLIENZA RICHIEDENTI ASILO (C.A.R.A) DI BRINDISI RESTINCO (art. 9 del D.
Lgs. n. 142/2015 e s.mm.ii.)

PREMESSO che con gara pubblica indetta con bando pubblicato in data 01.10.2021 sulla piattaforma
telematica di negoziazione nella disponibilita di Consip S.p.A., nel supplemento della Gazzetta
Ufficiale della Comunita Europea Serie S n. 194 del 06.10.2021 nonché sulla G.U.R.I. 5* Serie Speciale
“Contratti Pubblici” n. 115 del 04.10.2021 ¢ stata individuata la procedura per I’affidamento della
gestione del centro governativo C.A.R.A (Centro di accoglienza richiedenti asilo) di Brindisi Restinco
a un operatore privato per la durata di mesi 12 rinnovabili per ulteriore 12 mesi;

CONSIDERATO che la convenzione sottoscritta con I’Ente Gestore aggiudicatario della gara aperta
in data 19.05.2022 con prot. n. 31395 e rinnovata in data 17.05.2023 prot. 30276 ¢ prossima alla
scadenza e pertanto si rende necessario avviare una nuova procedura di gara aperta al fine di garantire
la prosecuzione della gestione del C.A.R.A. di Brindisi per n. 128 posti;

VISTI

> il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, concernente [’attuazione della direttiva
2013/33/UE, recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché
della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello
status di protezione internazionale;

> il Decreto del Ministro dell'Interno del 04.03.2024, registrato dalla Corte dei Conti in data
19.03.2024, con il quale ¢ stato approvato, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 18/9/2015, n. 142, il "Nuovo
schema di capitolato di appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento
dei centri di prima accoglienza e centri di accoglienza temporanei previsti agli art. 9, 11 e 11, comma
2-bis, del D. Lgs. 18 agosto 2015 n. 142, come modificati dal decreto-legge 10 marzo 2023, n. 20,
convertito con modificazioni dalla legge 5 maggio 2023, n. 50, nonché dei centri di cui agli artt. 10 ter
e 14 del D.Lgs. 25 luglio 1998 n. 286";

> la circolare esplicativa del Ministero dell'Interno — Dipartimento per le Liberta Civili e
I'Immigrazione prot. n. 2898 del 21.03.2024, con la quale, oltre alla trasmissione del suddetto nuovo
Capitolato di appalto, sono state fornite disposizioni ¢ chiarimenti in merito all’applicazionc dei nuovi
capitolati tecnici, nonché sulle procedure e i criteri di gara coerenti con le nuove disposizioni di legge.
RITENUTO, dunque, di dover procedere all'indizione di una procedura di gara europea a procedura
aperta per l'affidamento dei servizi di gestione del Centro di Accoglienza Richiedenti Asilo (C.A.R.A.)
di Brindisi Restinco per n. 128 posti in conformita al capitolato approvato con D.M. del 4.3.2024, da

Prefettura di Brindisi - Area Servizi - Prot. Uscita N.0032583 del 20/05/2024




o . N
«,/f/f ot b« ooy

< = e
///%/ Y bl el /V///?%?//

del quadro economico dell'attivita oggetto del contratto pubblico le somme destinate a remunerare gli
incentivi per le funzioni tecniche, nelle more di nuove indicazioni;
DATO ATTO che:

e il valore del presente appalto in base al fabbisogno teorico di n. 128 posti per 3 anni ammonta
complessivamente a € 3.945.945,60 al netto di IVA e a € 9.864.864,00 comprensivo delle
opzioni di cui all'art. 120 comma 1, lett. a), del d. Igs. 36/2023 nel limite del 150%, mentre il
valore dell'opzione di proroga tecnica non ¢ quantificabile a priori;

e sulla base del valore posto a base d'asta il fondo da destinare alla remunerazione dell'incentivo
per le funzioni tecniche, ex art. 45, c. 2 del d. Igs. 36 del 31 marzo 2023, e nelle more
dell'adozione di un nuovo regolamento per la ripartizione dell'incentivo in argomento da parte
del Ministero dell'interno che recepisca l'art. 45 del nuovo codice degli appalti, ammonta a €
197.297,28;

PRESO ATTO che nell'esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex art. 26
D. Lgs n. 81/2008;

FATTO PRESENTE che, con circolare n. 57284 del 21 dicembre 2018, il Ministero dell'Interno ha
autorizzato l'utilizzo della piattaforma gare telematiche in modalita Application Service provider (ASP)
messa a disposizione da CONSIP S.p.A;

VISTO l'art. 17, comma 1, del Codice dei contratti, il quale dispone che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DECRETA
per i motivi indicati in premessa:

1. di indire una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 128 del d.Igs.
31 marzo 2023, n. 36, finalizzata alla selezione di un operatore economico a cui affidare 'appalto
per la fornitura dei servizi di gestione del C.A.R.A. Centro di Accoglienza Richiedenti Asilo
(art. 9 del D. Lgs. n. 142/2015), ubicato a Brindisi Restinco per complessivi n. 128 posti, cosi
come disciplinati nel capitolato ministeriale approvato con D.M. del 04.03.2024;

2. diindividuare ai fini dell'aggiudicazione il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa,
specificata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell'art. 128 del d. Igs. 31
marzo 2023. n. 36:

3. di fissare la durata del contratto, tenuto conto dei tempi procedurali per esperire la gara, in mesi
24 dalla data di stipula, con riserva di esercitare le seguenti opzioni:

a) opzione di proroga del contratto: la Prefettura, ai sensi dell’art. 120 co. 1 e 2 del D.Lg.vo
36/2023, siriserva di prorogare il contratto per un periodo non superiore ad ulteriori 12 mesi
secondo termini e condizioni indicati all’articolo 14 del capitolato;



eW//‘/f 7 o AP 77

o - A
%ﬂ %é//fé/ﬂ/fé//?ﬂ%ﬁ/

D.M. 04.03.2024;
7. di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che la copertura finanziaria ¢ demandata al
Ministero dell'Interno che, in qualita di ordinatore primario di spesa, sulla base delle

comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati, provvede a disporre i necessari
accreditamenti sul pertinente capitolo di spesa degli esercizi di competenza;

8. di nominare, per la presente procedura, il Dirigente pro-tempore del Servizio Contabilita
Gestione Finanziaria e Contratti della Prefettura di Brindisi, quale Responsabile Unico del
Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del d. Igs. 31 marzo 2023, n. 36;

9. di nominare il Dirigente pro-tempore I'Area IV della Prefettura di Brindisi quale Responsabile
dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del Codice;

10. di prevedere, sempre ai fini dell'art. 45 c. 1 del d. 1gs. 31 marzo 2023, n. 36, che con successivi
provvedimenti, sia il RUP che il direttore dell'esecuzione dei contratti, potranno individuare
collaboratori incaricati a proprio supporto per le attivita previste dalla presente procedura

11. di espletare la procedura mediante l'utilizzo della piattaforma gare telematiche in modalita
Application Service provider (ASP) messa a disposizione da CONSIP S.p.A;

12. di assicurare, inoltre, alla procedura di cui trattasi un adeguato livello di pubblicita e di
trasparenza secondo la normativa vigente.

Brindisi, data protocollo

IL PREFETTO



